Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Katedra BIOLOGIE

Flóra a vegetace lyžařských sjezdových

tratí v Deštném v Orlických horách a okolí

Flora and vegetation of ski trails in

Deštné in Orlické hory and surrounding

area

Diplomová práce

Autor: Bc. Dana Kuncová

Studijní program: N1501 Biologie

Studijní obor: Systematická biologie a ekologie

Vedoucí práce: RNDr. Romana Prausová, Ph.D.

Hradec Králové 2015

Univerzita Hradec Králové
Přírodovědecká fakulta

Zadání diplomové práce

Autor: Bc. Dana Kuncová

Studijní program: N1501 Biologie

Studijní obor: Systematická biologie a ekologie

Název závěrečné

práce:

Flóra a vegetace lyžařských sjezdových tratí v

Deštném v Orlických horách a okolí

Název závěrečné

práce AJ:

Flora and vegetation of ski trails in Deštné in Orlické hory and

surrounding area

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Diplomová práce se zabývá druhovou diverzitou cévnatých rostlin a typy vegetace na

lyžařských sjezdových tratích v Deštném v Orlických horách a okolí. Druhová skladba i

vegetační pokryv jsou podmíněny mnoha faktory, např. sklonem a orientací svahu,

stářím sjezdové trati, intenzitou a délkou jejího využívání a obhospodařování,

předchozím typem vegetace před zřízením sjezdové trati apod. V rámci floristické

inventarizace byly sepsány nalezené druhy cévnatých rostlin. Pozornost byla věnována

výskytu zvláště chráněných, ohrožených, invazních a expanzivních druhů rostlin. Další

částí průzkumu zachytila vegetační jednotky s využitím fytocenologického snímkování.

Nezbytnou součástí bylo shromáždění informací o stáří a využití sjezdových tratí,

sklonu a orientaci svahů a dalších faktorů, které hrají roli ve výsledné druhové diverzitě

a charakteru vegetace na sjezdových tratích. Získaná data byla vyhodnocena pomocí

mnohorozměrných statistických analýz. Výsledky průzkumů včetně vyhodnocení vlivů

různých faktorů na výsledný charakter flóry a vegetace lyžařských sjezdových tratí

budou poskytnuty správě CHKO Orlické hory.

Klíčová slova: sjezdové lyžařské tratě, flóra, vegetace, Deštné v Orlických horách

Garantující pracoviště: Katedra biologie, Přírodovědecká fakulta

Vedoucí práce: RNDr. Romana Prausová, Ph.D.

Konzultant:

Oponent: RNDr. Alžběta Čejková, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 4. 3. 2013

Datum odevzdání závěrečné práce: 9. 6. 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a s pomocí

uvedených použitých zdrojů.

V Hradci Králové dne:

……………………….

Bc. Dana Kuncová

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucí diplomové práce RNDr. Romaně

Prausové, Ph.D. za odborné vedení práce, botanickou pomoc a cenné rady. Dále

bych chtěla poděkovat RNDr. Janu Košnarovi, Ph.D. za zpracování statistických

analýz v programu Canoco. Za pomoc při práci v terénu děkuji Bc. Václavu

Kubelkovi.

Anotace

KUNCOVÁ, Dana. Flóra a vegetace lyžařských sjezdových tratí v Deštném v Orlických

horách a okolí. Hradec Králové: Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec Králové,

2015. 126 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá druhovou diverzitou cévnatých rostlin a typy

vegetace na lyžařských sjezdových tratích v Deštném v Orlických horách a okolí.

Druhová skladba i vegetační pokryv jsou podmíněny mnoha faktory, např. sklonem

a orientací svahu, stářím sjezdové trati, intenzitou a délkou jejího využívání a

obhospodařování, předchozím typem vegetace před zřízením sjezdové trati apod.

V rámci floristické inventarizace byly sepsány nalezené druhy cévnatých rostlin.

Pozornost byla věnována výskytu zvláště chráněných, ohrožených, invazivních a

expanzivních druhů rostlin. Další částí průzkumu bylo zachycení vegetačních

jednotek s využitím fytocenologického snímkování. Nezbytnou součástí bylo

shromáždění informací o stáří a využití každé sjezdové trati, sklonu a orientaci

svahů a dalších faktorů, které hrají roli ve výsledné druhové diverzitě a charakteru

vegetace na sjezdových tratích. Získaná data byla vyhodnocena pomocí

mnohorozměrných statistických analýz. Výsledky průzkumů včetně vyhodnocení

vlivů různých faktorů na charakter flóry a vegetace lyžařských sjezdových tratí

budou poskytnuty správě CHKO Orlické hory.

Klíčová slova: sjezdové lyžařské tratě, flóra, vegetace, Deštné v Orlických horách

Abstract

KUNCOVÁ, Dana. Flora and vegetation of ski trails in Deštné in Orlické hory and

surrounding area. Hradec Králové: Faculty of Science, University of Hradec Králové,

2015. 126 pp. Thesis.

This thesis deals with the species diversity of vascular plants and vegetation

units on ski slopes in Deštné in Orlické hory and its surrounding area. The species

composition and vegetation cover are subject to many factors, e.g. the slant and

aspect of the slope, its age, intensity and duration of use and maintenance,

previous type of vegetation before the creating of ski slope etc. The flora inventory

comprises a list of vascular plant species found in the area. Attention was paid to

the occurrence of particularly protected, endangered, invasive and expansive plant

species. Another part of the survey was the monitoring of vegetation units with the

use of phytocoenological releves. An essential part was collecting information

about the age and maintenance of each ski slope, slant and aspect and other factors

which influences species diversity and the character of vegetation on ski slopes.

The data were analysed by means of multi-dimensional statistical analyses. The

survey results, including the evaluation of the impact of various factors on the

character of the flora and vegetation of ski slopes, will be provided to the

Authorities of the Orlické hory Protected Landscape Area.

Key words: ski trails, flora, vegetation, Deštné in Orlické mountains

Obsah
Úvod ....................................................................................................................................................... 10

1 Problematika sjezdového lyžování .................................................................................... 11

1.1 Historie lyžování .............................................................................................................. 11

1.1.1 Historie lyžování v Čechách ................................................................................ 12

1.1.2 Počátky lyžování v Orlických horách .............................................................. 12

1.2 Vliv lyžování na životní prostředí ............................................................................. 13

1.3 Obhospodařování sjezdových tratí ........................................................................... 13

1.4 Vliv umělého zasněžování na životní prostředí ................................................... 14

1.5 Vliv umělého osvětlení na organismy v okolí sjezdovek .................................. 15

1.6 Vliv sjezdového lyžování na rostlinstvo .................................................................. 16

2 Přírodní poměry zájmového území ................................................................................... 18

2.1 Topografické vymezení lokalit ................................................................................... 18

2.2 Geologie a geomorfologie ............................................................................................. 20

2.3 Pedologie ............................................................................................................................. 20

2.4 Klimatologie ....................................................................................................................... 20

2.5 Hydrologie .......................................................................................................................... 21

2.6 Fytogeografické členění ................................................................................................ 21

2.7 Biogeografické členění ................................................................................................... 21

2.8 Rekonstrukce vegetace .................................................................................................. 21

3 Metodika ...................................................................................................................................... 22

3.1 Zpracování přírodních poměrů .................................................................................. 22

3.2 Sběr dat v terénu .............................................................................................................. 22

3.3 Sběr údajů o stanovištích .............................................................................................. 23

3.4 Zpracování dat .................................................................................................................. 24

4 Výsledky ....................................................................................................................................... 26

4.1 Flóra a vegetace studovaných lokalit ....................................................................... 26

4.1.1 Sjezdovka u Chaty Evy .......................................................................................... 26

4.1.2 Sjezdovky v Jedlové v Orlických horách ......................................................... 27

a) Velká sjezdovka ............................................................................................................ 27

b) Malá sjezdovka ............................................................................................................. 29

4.1.3 Sjezdovka pod Masarykovou chatou ............................................................... 30

4.1.4 Sjezdovka u Šerlišského mlýna .......................................................................... 34

4.1.5 Sjezdovka Na Čumandě ......................................................................................... 36

4.1.6 Jižní sjezdovka .......................................................................................................... 40

4.1.7 Sjezdovka Staré Hutě ............................................................................................. 43

4.1.8 Sjezdovka u svatého Matouše ............................................................................ 46

4.1.9 Sjezdovka u Sokolské chaty................................................................................. 47


[…]


70. léta 19. stol.
(III. voj. map.

les 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0

L/P 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

počet druhů 14 7 11 15 16 6 11 12 26 12 11 15 16

terofyty 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2

fanerofyty 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 1 4 1

geofyty 0 1 0 0 0 1 2 0 1 0 0 0 0

hemikryptofyty 13 5 10 13 15 2 8 11 24 12 9 9 13

chamaefyty 1 0 1 1 0 1 1 1 1 0 1 2 0

koseno 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0

paseno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

mulčováno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

umělé zasněžování 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1

bez zásahu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

vzdálenost od lesa (m) 100 80 40 35 9 18 5 18 22 45 20 35 3

nadmořská výška (m) 712 720 718 747 684 858 842 787 718 862 848 843 767

zamokření 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

invaze 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

expanze 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

letní provoz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

zimní provoz 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

umělé osvětlení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1

současné využití

I1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1

I2 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0

E 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

bez 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vysvětlivky: I1 - velmi intenzivně využívané (zasněžování, večerní lyžování), I2 - intenzivní využívání

(zasněžování bez večerního lyžování), E - extenzivní využívání (pouze přírodní sníh), bez - bez lyžařského

využití, L/P - louka nebo pastvina
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Příloha 13: Tabulka hodnocených parametrů studovaných lokalit (57 – 68)

číslo snímku 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68

sklon (°) 9 8 12 12 12 14 9 9 14 14 9 5

orientace

S 0 0 1 1 1

1 1 1 1 1 1

J 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Z 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SZ 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

JV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

JZ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

orientace (azimut) 325 275 20 20 20 325 0 0 0 0 0 0

80. léta 18. stol.
(I. voj. map.)

les 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

P/L 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

50. léta 19. stol.
(II. voj. map.)

les 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

louka 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0

pastvina 0 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 1

70. léta 19. stol.
(III. voj. map.

les 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

P/L 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

počet druhů 14 15 15 17 15 15 25 28 17 29 22 18

terofyty 2 0 0 1 0 0 0 1 0 1 1 1

fanerofyty 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 2

geofyty 0 0 0 1 0 0 4 1 1 3 0 0

hemikryptofyty 12 15 14 13 12 14 21 26 16 24 20 15

chamaefyty 0 0 1 2 2 1 0 0 0 0 1 0

koseno 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1

paseno 0 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 0

mulčováno 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

umělé zasněžování 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1

bez zásahu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

vzdálenost od lesa (m) 3 25 105 110 10 3 190 205 220 210 145 10

nadmořská výška (m) 804 853 691 689 717 781 651 654 664 681 732 754

zamokření 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0

Invaze 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

expanze 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

letní provoz 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0

zimní provoz 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

umělé osvětlení 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0

současné využití

I1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0

I2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

E 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0

bez 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vysvětlivky: I1 - velmi intenzivně využívané (zasněžování, večerní lyžování), I2 - intenzivní využívání

(zasněžování bez večerního lyžování), E - extenzivní využívání (pouze přírodní sníh), bez - bez lyžařského

využití, L/P - louka nebo pastvina