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Struktura/členění práce:
Předložená diplomová práce má rozsah 126 stran, z toho 34 strany tvoří přílohy. Práce je
členěna na Úvod, 5 číslovaných kapitol (Problematika sjezdového lyžování, Přírodní poměry
zájmového území, Metodika, Výsledky, Diskuze) a další 3 nečíslované kapitoly (Závěr,
Literatura a Přílohy). Obsahuje 59 obrázků, 2 grafy a 6 tabulek. Další rozsáhlé tabulky jsou
v kapitole Přílohy.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
Autorka cituje 53 literárních zdrojů (z toho 34 cizojazyčných), 1 vyhlášku a 5 internetových
zdrojů. Autorka řádně odkazuje na použité zdroje a úplné citace uvádí v kapitole Seznam
použité literatury.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Autorka provedla floristický průzkum na vybraných 16 sjezdových tratích. U druhu Festuca
rupicola bude vhodné provést revizi, není vyloučena záměna s F. rubra (i vzhledem
k jedinému nálezu v rámci celého floristického průzkumu). Podobně také u Cirsium canum
došlo pravděpodobně k záměně s jiným druhem pcháče.
Autorka dokumentovala charakter vegetace na jednotlivých sjezdových tratích pomocí
fytocenologických snímků zapsaných v konkrétních částech tratě, které se na první pohled
odlišovaly. Data z terénu zpracovala standardními metodami. Zapsané fytocenologické
snímky z antropogenně značně ovlivněných lokalit bylo obtížné přiřadit ke konkrétním
vegetačním jednotkám. Autorka proto zvolila charakteristiku vegetace na úrovni
fytocenologických svazů.
Ze shromážděných dat v programu Canoco bylo možné posoudit význam jednotlivých faktorů
na současný stav flóry a vegetace na sjezdovkách. Je zajímavé, že význam stanovištních
faktorů (zejména vlhkost, osluněnost a výhřevnost stanoviště) byl větší vliv obhospodařování
(management) lokality.
V kapitole Diskuze se autorka mohla více věnovat pokusu o porovnání zjištěných výsledků
s údaji z literatury. Částečně se jí to povedlo při srovnání druhové diverzity sjezdových tratí
v Orlických horách a v Krkonoších (podle článku Štursy z roku 2007). Vzhledem k poměrně
rozsáhlému počtu literárních zdrojů v rešeršní části práce je však diskuze málo „diskutující“
s těmito zdroji.
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Je nutné ocenit, že se autorka snažila shromáždit maximum informací nejen o floristickém
složení porostů a charakteru jejich vegetaci, ale i o vzniku a využití sjezdových tratí, o
stanovištních poměrech a způsobech obhospodařování těchto ploch.

Formální úroveň:
Diplomová práce je přehledně uspořádaná, dobře strukturovaná a čtivá. Je doplněna o tabulky,
obrázky a grafy, které práci zpřehledňují.

Splnění cílů práce:
Cíle diplomové práce byly splněny. Práce poskytuje cenné informace o konkrétním stadiu
sukcese na vybraných sjezdových tratích. Dokumentuje flóru a charakter vegetace a srovnává
je mezi sebou. Po opravě připomínek vedoucího práce a oponenta by bylo žádoucí výsledky
DP práce publikovat v regionálním recenzovaném sborníku (např. Práce a studie, Orlické
hory a Podorlicko apod.).

Otázky a připomínky oponenta:

1) V interpretaci grafu 1 na str. 75 v 7. řádku je nesprávně uvedeno v „pravém horním
rohu“

2) Na str. 78 je nepřesně uvedena poslední věta „... zejména miříkovité Chaerophyllum
hirsutum a Calamagrostis epigejos“. Správně by mělo být „...zejména miříkovité
(Chaerophyllum hirsutum) a trávy (Calamagrostis epigejos)“.

3) V tabulce na str. 79 chybí označení 2. a 3. sloupce (tj. jméno taxonu, vegetační patro).
4) Na str. 84 v 5. odstavci a na 2. řádku by bylo správnější použít jiný termín, tj. místo

„jarní zatopení“ použít „jarní zamokření“.
5) Na str. 85 autorka popisuje ochranářsky významný taxon Carex flava. Neuvádí však

označení „s. str.“, které je v tabulce nálezů správně uvedeno.
6) V práci jsou 2 zásadní rozporná tvrzení, která je nutné uvést na pravou mírou a

vysvětlit je:
1. V kapitole Metodika je uvedeno, že pokryvnost mechového patra byla

zanedbatelná, proto mechy nebyly zaznamenávány. Ale v kapitole
4.1.11. Stav vegetace se píše, že jsou porosty rozvolněné a že se často
vyskytuje souvislý porost mechorostů.

2. V kapitole Výsledky na str. 75-76 jsou uvedeny nejvýznamnější faktory,
které ovlivňují druhové složení a charakter vegetace. Jsou uvedeny
v pořadí podle intenzity vlivu faktoru vyhodnoceného pomocí CCA
analýzy v programu Canoco. Tatáž informace v kapitole Závěr je
uvedena jinak, pořadí významných faktorů je uvedeno v jiném podaří.

Celkové hodnocení:

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce na UHK.

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

V Hradci Králové dne: 14.6.2015 vypracoval(a): RNDr. Romana Prausová, Ph.D.